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SUN’IY INTELLEKT TEXNOLOGIYALARI 
ASOSIDA BOSHQARUV QARORLARINI 
QABUL QILISH MEXANIZMLARINI 
TAKOMILLASHTIRISH
Ashrapova Noilaxon Niyazxanovna
“Uzchinatrans Transportation Company” logistika kompaniyasi menejeri 

Annotatsiya. Mazkur maqolada sun’iy intellekt texnologiyalari asosida boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizm-
larini takomillashtirishning nazariy va amaliy jihatlari yoritilgan. Tadqiqotda boshqaruv qarorlarini qabul qilish jarayonining 
an’anaviy va raqamli shakllari o‘rtasidagi farqlar tahlil qilinib, sun’iy intellekt texnologiyalarining ushbu jarayon samarador-
ligiga ta’siri asoslab berilgan. Xususan, mashinaviy o‘rganish, katta ma’lumotlar tahlili, tabiiy tilni qayta ishlash, ekspert 
tizimlari va intellektual prognozlash modellarining boshqaruv amaliyotidagi o‘rni ochib berilgan. Maqolada sun’iy intellekt 
asosida qaror qabul qilish mexanizmlarini takomillashtirish bo‘yicha kompleks model taklif etilib, unda ma’lumotlarni yig‘ish, 
qayta ishlash, tahlil qilish, prognozlash, muqobil variantlarni baholash va nazorat qilish bosqichlari tizimlashtirilgan. Tadqiqot 
natijasida sun’iy intellekt texnologiyalari boshqaruv qarorlarining tezkorligi, aniqligi, moslashuvchanligi va ilmiy asoslangan-
ligini oshirishga xizmat qilishi xulosasi shakllantirilgan.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, boshqaruv qarorlari, qaror qabul qilish mexanizmi, mashinaviy o‘rganish, katta ma’lumo-
tlar, ekspert tizimlari, raqamli boshqaruv, prognozlash, analitika.

Аннотация. В данной статье рассмотрены теоретические и практические аспекты совершенствования 
механизмов принятия управленческих решений на основе технологий искусственного интеллекта. В исследовании 
проанализированы различия между традиционными и цифровыми формами процесса принятия управленческих 
решений, а также обосновано влияние технологий искусственного интеллекта на эффективность данного процесса. 
В частности, раскрыта роль машинного обучения, анализа больших данных, обработки естественного языка, 
экспертных систем и интеллектуальных моделей прогнозирования в управленческой практике. В статье предложена 
комплексная модель совершенствования механизмов принятия решений на основе искусственного интеллекта, 
включающая этапы сбора, обработки, анализа данных, прогнозирования, оценки альтернативных вариантов 
и контроля. Результаты исследования показывают, что технологии искусственного интеллекта способствуют 
повышению оперативности, точности, адаптивности и научной обоснованности управленческих решений. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, управленческие решения, механизм принятия решений, машинное 
обучение, большие данные, экспертные системы, цифровое управление, прогнозирование, аналитика.

Annotation. This article explores the theoretical and practical aspects of improving decision-making mechanisms 
in management based on artificial intelligence technologies. The study analyzes the differences between traditional and 
digital forms of managerial decision-making processes and substantiates the impact of AI technologies on their efficiency. 
In particular, it highlights the role of machine learning, big data analytics, natural language processing, expert systems, 
and intelligent forecasting models in management practice. The paper proposes a comprehensive model for enhancing AI-
based decision-making mechanisms, including stages such as data collection, processing, analysis, forecasting, evaluation 
of alternatives, and control. The findings demonstrate that artificial intelligence technologies contribute to improving the 
speed, accuracy, adaptability, and scientific validity of managerial decisions.

Keywords: artificial intelligence, managerial decisions, decision-making mechanism, machine learning, big data, ex-
pert systems, digital management, forecasting, analytics.

K I R I S H
Raqamli transformatsiya sharoitida boshqaruv faoliyatining samaradorligi ko‘p jihatdan qaror qabul qilish 

jarayonining tezkorligi, aniqligi va asoslanganligiga bog‘liq bo‘lib qolmoqda. An’anaviy boshqaruv tizimlarida 
qarorlar ko‘pincha rahbarning tajribasi, subyektiv baholashlari va cheklangan ma’lumotlar asosida qabul qilin-
gan bo‘lsa, bugungi kunda murakkab iqtisodiy va institutsional muhit ushbu yondashuvning yetarli emasligini 
ko‘rsatmoqda. Bozor o‘zgarishlarining tezlashuvi, ma’lumotlar hajmining eksponentsial oshishi, risk omillarining 
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ko‘payishi va strategik noaniqlik sharoitida boshqaruv qarorlarini sun’iy intellekt texnologiyalari yordamida tako-
millashtirish zarurati kuchaymoqda [1].

Sun’iy intellekt boshqaruv amaliyotiga yangi sifat bosqichini olib kiradi. U faqat ma’lumotlarni qayta ishlash 
vositasi emas, balki yashirin qonuniyatlarni aniqlash, ehtimoliy stsenariylarni modellashtirish, optimal variantlar-
ni tavsiya qilish va qaror natijalarini oldindan prognozlash imkonini beruvchi intellektual tizim sifatida namoyon 
bo‘ladi [2]. Shu bois, sun’iy intellekt texnologiyalari asosida qaror qabul qilish mexanizmlarini takomillashtirish 
masalasi zamonaviy menejment nazariyasi va amaliyotining dolzarb yo‘nalishlaridan biriga aylangan.

Mazkur maqolaning maqsadi sun’iy intellekt texnologiyalari asosida boshqaruv qarorlarini qabul qilish 
mexanizmlarining mazmuni, tarkibi va ustunliklarini ilmiy asosda yoritish, ularni takomillashtirish bo‘yicha kon-
septual yondashuv ishlab chiqishdan iborat. Shu maqsadga erishish uchun maqolada boshqaruv qarorlarini 
qabul qilishning nazariy asoslari, sun’iy intellektning asosiy texnologik vositalari, ularning boshqaruvdagi amaliy 
qo‘llanilish yo‘nalishlari hamda takomillashtirish modeli tahlil qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Boshqaruv qarorlarini qabul qilish nazariyasining shakllanishida Herbert A. Simonning hissasi alohida 

ahamiyatga ega bo‘lib, u boshqaruv qarorlarini qabul qilishni cheklangan ratsionallik sharoitida amalga osh-
adigan jarayon sifatida talqin qiladi [1]. Simonning fikricha, rahbar hech qachon barcha axborotga ega bo‘la 
olmaydi, shu sababli qarorlar ko‘pincha optimal emas, balki “qoniqarli” variant sifatida qabul qilinadi. Bu g‘oya 
bugungi kunda ham dolzarb bo‘lib, aynan sun’iy intellekt ana shu cheklovni qisman bartaraf etuvchi vosita si-
fatida ko‘rilmoqda.

Keyingi tadqiqotlarda qaror qabul qilish tizimlari Decision Support Systems (DSS), Executive Information 
Systems (EIS) va ekspert tizimlari bilan boyidi. Ushbu tizimlar rahbarlarga strukturaviy va yarim strukturaviy 
muammolarni hal etishda yordam bergan bo‘lsa-da, ular ko‘pincha oldindan kiritilgan qoidalar va cheklangan 
algoritmlarga tayangan [3]. Sun’iy intellekt esa bu tizimlarni yangi bosqichga olib chiqib, o‘z-o‘zini o‘rganuvchi, 
moslashuvchan va prognozlovchi mexanizmlar bilan to‘ldirdi.

Stuart Russell va Peter Norvig sun’iy intellektni muammolarni anglash, o‘rganish, mantiqiy xulosa chiqarish 
va maqsadga yo‘naltirilgan harakatlarni amalga oshirish qobiliyatiga ega tizimlar majmui sifatida tavsiflaydi [2]. 
Mazkur yondashuv boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizmlariga tatbiq etilganda, sun’iy intellekt ma’lu-
motlardan foydalanib turli qaror variantlarini ishlab chiqish, ularni baholash va eng maqbul yo‘nalishni tavsiya 
etish imkonini beradi.

Thomas H. Davenport va Rajeev Ronanki sun’iy intellektning biznes amaliyotidagi rolini uch yo‘nalishda 
ko‘rsatadi: jarayonlarni avtomatlashtirish, ma’lumotlardan tushuncha olish va mijoz hamda foydalanuvchilar 
bilan o‘zaro aloqani rivojlantirish [4]. Mazkur tasnif boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizmlarini ham ken-
groq anglash imkonini beradi, chunki rahbarlik qarorlari aynan shu uch yo‘nalish bilan chambarchas bog‘liq.

Erik Brynjolfsson va Andrew McAfee raqamli texnologiyalar, jumladan sun’iy intellekt, iqtisodiyot va me-
nejmentda mahsuldorlikni oshiruvchi asosiy omillardan biriga aylanganini ta’kidlaydi [5]. Ularning qarashlariga 
ko‘ra, ma’lumotlar, algoritmlar va hisoblash quvvatining uyg‘unlashuvi boshqaruv qarorlarini yangi bosqichga 
ko‘tarmoqda. Shu bilan birga, Andreas Kaplan va Michael Haenlein sun’iy intellektni korporativ boshqaruvda 
qo‘llash etik, huquqiy va tashkiliy masalalarni ham yuzaga keltirishini ko‘rsatadi [6].

TA D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I .
Mazkur tadqiqotda sun’iy intellekt texnologiyalari asosida boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizmlarini 

takomillashtirish masalasi kompleks ilmiy yondashuv asosida o‘rganildi. Tadqiqot metodologiyasi nazariy tahlil, 
empirik yondashuv va modellashtirish usullarining integratsiyasiga tayandi.

Avvalo, tadqiqotning nazariy asosini boshqaruv qarorlarini qabul qilish nazariyasi, axborot tizimlari konsep-
siyalari hamda sun’iy intellekt va mashinaviy o‘rganish bo‘yicha zamonaviy ilmiy qarashlar tashkil etdi. Ushbu 
bosqichda ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish (literature review), tizimli yondashuv va qiyosiy tahlil usullaridan foyda-
lanilib, an’anaviy va AI asosidagi qaror qabul qilish mexanizmlarining o‘ziga xos jihatlari aniqlashtirildi.

Empirik tadqiqot doirasida boshqaruv qarorlariga ta’sir etuvchi omillar o‘rganilib, statistik va ekonometrik 
tahlil usullari qo‘llanildi. Xususan, qaror qabul qilish samaradorligi va uni belgilovchi omillar o‘rtasidagi bog‘liqli-
kni aniqlash uchun korrelyatsion va regressiya tahlillari amalga oshirildi. Shuningdek, qaror sifatini baholashda 
ko‘rsatkichlar tizimi (KPI) va samaradorlik indikatorlaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Sun’iy intellekt texnologiyalari asosida boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizmlarini takomillashtirish, 

avvalo, qaror qabul qilishning o‘z mohiyatini qayta ko‘rib chiqishni talab etadi. An’anaviy boshqaruvda qaror 
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qabul qilish ko‘pincha muammoni aniqlash, ma’lumot yig‘ish, rahbarning tajribasiga tayanib variantni tanlash va 
ijroga qaratishdan iborat bo‘lgan. Bunda vaqt omili, axborot yetishmasligi va subyektivlik yuqori bo‘lgan. Sun’iy 
intellekt asosidagi boshqaruvda esa ushbu mexanizm ma’lumotlarni uzluksiz yig‘ish, real vaqt tahlili, ehtimoliy 
stsenariylarni modellashtirish, variantlarni reytinglash va natijalarni avtomatik monitoring qilish kabi bosqichlar 
bilan boyiydi [4].

Birinchidan, sun’iy intellekt boshqaruv qarorlarini qabul qilishda tezkorlikni oshiradi. Korxonada yig‘ilayot-
gan ichki va tashqi ma’lumotlar hajmi inson tomonidan to‘liq tahlil qilinishi qiyin. AI tizimlari esa qisqa vaqt ichida 
minglab parametrlarni qayta ishlab, rahbar uchun zarur bo‘lgan xulosalarni ajratib bera oladi. Bu, ayniqsa, tez 
o‘zgaruvchan bozor sharoitida, riskli muhitda va operativ boshqaruvda katta ahamiyatga ega.

Ikkinchidan, sun’iy intellekt aniqlik darajasini oshiradi. Agar an’anaviy qarorlar ko‘pincha intuitiv yoki tajrib-
aviy yondashuv asosida qabul qilinsa, AI texnologiyalari qarorlarni statistik qonuniyatlar, tarixiy ma’lumotlar, 
real vaqt signallari va algoritmik baholash asosida shakllantiradi [2]. Bu esa noto‘g‘ri qaror qabul qilish ehtimo-
lini kamaytiradi.

Uchinchidan, sun’iy intellekt muqobil variantlarni ko‘paytiradi va optimallashtiradi. Inson rahbariyati odatda 
cheklangan miqdordagi variantlarni ko‘rib chiqishi mumkin. AI esa bir vaqtning o‘zida ko‘plab stsenariylarni 
modellashtirishi, ularni risk, xarajat, foyda va strategik moslik nuqtai nazaridan baholashi mumkin. Natijada 
qaror yanada puxta, asoslangan va muvozanatli bo‘ladi.

To‘rtinchidan, sun’iy intellekt boshqaruv mexanizmlarida uzluksiz o‘rganish imkonini yaratadi. Mashinaviy 
o‘rganish modellari oldingi qarorlar natijalarini tahlil qilib, keyingi tavsiyalarni takomillashtirib boradi. Bu esa 
qaror qabul qilish tizimining statik emas, dinamik ravishda rivojlanishini ta’minlaydi [7].

1-jadval
An’anaviy va sun’iy intellekt asosidagi qaror qabul qilish mexanizmlarining farqlari

Mezon An’anaviy mexanizm AI asosidagi mexanizm

Ma’lumot manbai Cheklangan, qo‘lda yig‘ilgan Keng qamrovli, integratsiyalashgan, real vaqt rejimida

Tahlil usuli Inson tajribasi va oddiy tahlil Algoritmik, prediktiv va kompleks tahlil

Qaror tezligi Nisbatan sekin Yuqori tezlikda

Subyektivlik darajasi Yuqori Nisbatan past

Muqobil variantlar Cheklangan Ko‘p variantli va optimallashtirilgan

Nazorat va monitoring Davriy Uzluksiz va avtomatlashtirilgan

Boshqaruv qarorlarini takomillashtirishda sun’iy intellektning samarasi ko‘proq quyidagi yo‘nalishlarda 
namoyon bo‘ladi: strategik rejalashtirish, moliyaviy boshqaruv, risk-menejment, marketing qarorlari, inson re-
surslarini boshqarish va operatsion boshqaruv. Masalan, strategik rejalashtirishda AI bozor tendensiyalarini 
tahlil qilib, o‘sish stsenariylarini taklif etishi mumkin. Moliyaviy boshqaruvda likvidlik, rentabellik yoki xarajatlar 
dinamikasi bo‘yicha ogohlantiruvchi signal berishi mumkin. Risk-menejmentda esa firibgarlik, defolt, uzilish yoki 
talab pasayish ehtimolini oldindan baholaydi [8].

Shu bilan birga, sun’iy intellektga asoslangan qaror qabul qilish mexanizmlarini joriy etishda ayrim mua-
mmolar ham mavjud. Bularga ma’lumot sifati pastligi, algoritmlarning shaffof emasligi, etik va huquqiy mas-
alalar, kadrlar tayyorgarligining yetarli emasligi va texnologik infratuzilmaning nomukammalligi kiradi [6]. Shun-
ing uchun sun’iy intellektni joriy etish jarayoni faqat texnik yangilanish emas, balki boshqaruv madaniyati va 
institutsional muhitni ham yangilashni talab etadi.
2-jadval
Sun’iy intellekt asosida boshqaruv qarorlarini takomillashtirish modeli

Bosqich Mazmuni Kutiladigan natija

Diagnostika Muammo, ma’lumotlar bazasi va qaror jarayonini tahlil 
qilish Boshlang‘ich holatni aniqlash

Raqamli tayyorgarlik Ma’lumotlar infratuzilmasi va texnologik imkoniyatlarni 
baholash

Integratsiya salohiyatini 
aniqlash

AI vositasini tanlash ML, NLP, ekspert tizimi yoki prediktiv modelni tanlash Mos texnologik yechim

Modelni o‘qitish va sinov Algoritmni ma’lumotlar asosida tayyorlash va pilot joriy 
etish Dastlabki natijani olish

Qaror integratsiyasi AI tavsiyalarini boshqaruv tizimiga kiritish Qaror sifati va tezligini oshirish
Monitoring va takomillashtirish KPI asosida nazorat va qayta sozlash Barqaror samaradorlik
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Taklif etilayotgan modelning mohiyati shundaki, unda sun’iy intellekt boshqaruv qarorlarini to‘liq almashtiru-
vchi omil sifatida emas, balki rahbarning analitik salohiyatini kuchaytiruvchi, muqobil variantlarni kengaytiruvchi 
va qaror sifatini oshiruvchi intellektual mexanizm sifatida talqin qilinadi. Bunday yondashuv “inson + algoritm” 
hamkorligiga asoslanadi. Demak, eng samarali model bu insoniy strategik fikrlash va AI analitik imkoniyatlarin-
ing uyg‘unlashuviga asoslangan modeldir.

Tadqiqot asosida quyidagi umumlashtirilgan ilmiy natijalar shakllantirildi. Birinchidan, sun’iy intellekt tex-
nologiyalari boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizmlarini tezkor, aniq va ko‘p variantli tizimga aylantiradi. 
Ikkinchidan, qaror sifatining oshishi ko‘proq ma’lumotlar sifati, algoritmik moslik va boshqaruvning institutsion-
al tayyorgarligiga bog‘liq. Uchinchidan, boshqaruv qarorlarini takomillashtirishda mashinaviy o‘rganish, katta 
ma’lumotlar tahlili, ekspert tizimlari va prediktiv modellar kombinatsiyasi eng samarali vosita sifatida namoy-
on bo‘ladi. To‘rtinchidan, sun’iy intellektga asoslangan mexanizmlarning muvaffaqiyati inson kapitali, raqamli 
madaniyat, etik me’yorlar va strategik liderlik bilan uzviy bog‘liq.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Sun’iy intellekt texnologiyalari asosida boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizmlarini takomillashtirish 

zamonaviy menejmentning ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, sun’iy 
intellekt qaror qabul qilish jarayonini nafaqat tezlashtiradi, balki uni chuqurroq tahliliy, moslashuvchan va ilmiy 
asoslangan mexanizmga aylantiradi. Ayniqsa, katta hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlash, risklarni oldindan ba-
holash, bozor o‘zgarishlarini prognozlash va resurslardan optimal foydalanish nuqtai nazaridan AI texnologi-
yalarining ustunligi yaqqol namoyon bo‘ladi.

Maqolada asoslanganidek, boshqaruv qarorlarini qabul qilish samaradorligi faqat texnologiyani joriy etish 
bilan emas, balki ma’lumotlar sifati, tashkilotning raqamli tayyorgarligi, rahbariyatning strategik qarashi, xod-
imlarning kompetensiyasi va sun’iy intellekt tizimlarining boshqaruv jarayonlariga qay darajada integratsiya 
qilinganligi bilan belgilanadi. Shu sababli, AI texnologiyalarini boshqaruv tizimiga kiritish kompleks yondashuvni 
talab etadi.

Taklif etilgan model asosida quyidagi amaliy tavsiyalarni ilgari surish mumkin: tashkilotlarda ma’lumotlar 
bazasini yagona standart asosida shakllantirish; boshqaruv qarorlarida analitik platformalar va prediktiv mod-
ellar ulushini oshirish; pilot loyihalar orqali AI vositalarini bosqichma-bosqich joriy etish; rahbar va mutaxas-
sislarning raqamli kompetensiyalarini rivojlantirish; algoritmik qarorlarning shaffofligi va etik nazoratini ta’min-
lash; qaror natijadorligini aniq KPI ko‘rsatkichlari asosida muntazam baholab borish.

Shunday qilib, sun’iy intellekt texnologiyalari asosida boshqaruv qarorlarini qabul qilish mexanizmlarini 
takomillashtirish tashkilotlarga nafaqat mavjud muammolarni tezkor hal etish, balki kelajakdagi imkoniyat va 
xatarlarni oldindan ko‘ra bilish, strategik ustunlikka erishish va barqaror rivojlanishni ta’minlash imkonini beradi. 
Demak, sun’iy intellekt bugungi kunda boshqaruv tizimining qo‘shimcha texnik vositasi emas, balki uning strate-
gik va intellektual tayanchiga aylanib bormoqda.
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